Si debitor teneatur vendere liberum filium ad instantiam creditorum

825 Qui omnia moderatur et regit vos orbi preposuit universo ut iura regalia pro tuitione iustitie conservetis, et ubi dubia emerguntur digna vox Maiestatis regnantis interpretari dignetur quia cuius est condere ipsius et interpretari. Sicut lex ipsa proclamat, Titius filium suum Sempronio pro quadam quantitate pecunie obligavit, demum cum debitor non sit solvendo sibi a creditore iubetur ut filium suum vendere non postponat. Quare ab imperiali Celsitudine postulamus ut nos velit solutionem huius

817 *Si sacrilegus ... confugit]* om. P Tr, *debet* M, *debere sacrum locum* P², † Va

818 Ab] b M, Ad P || Maiestate] Maiestati Va || sacrum] secratum P

820 *Responsiva imperatoris]* Va, om. P Tr, *Responsiva* M P², *De responsiva imperatoris* Wight

821 Non] On M || per sacri loci] per locum sacrum M

823 *Si debitor ... creditorum]* om. P Tr, *tenetur* P², *tenetur liberum suum* M, † Va, *tenetur liberum filium suum* Wight

824 Qui] Ui M || preposuit] proposuit Va || regalia] P P² Tr, *legalia* M Va || pro tuitione] protectione Va

825 conservetis] conservetur P || et] om. P || vox] vos M P || Maiestatis] Maiestate M P P² Tr Va

826 et interpretari] om. M

827 filium suum] filius suus Va || Sempronio] Sempronium Wight || quadam] quadra P || debitor] creditor P

829 Celsitudine] Celsitudini Wight

830 questionis docere, videlicet si hac vel consimili occasione lex vendi corpus liberum
patiatur.

Responsiva imperatoris

Ab humane conditionis primordio universi homines liberi nascebantur, sed postmodum
quidam iure gentium, quidam iugo captivitatis, quidam etiam quia se vendi minus
835 provide permittebant cooperti fuere velamine servitutis. Unde nemo dicitur
libertatem conferre, sed reicere quoddam velamen servitutis quo libertas esse
dignoscitur obumbrata. Multo magis ergo si liber homo non recipit extimationem non
valet servili umbra velari, etiam si se ipsum in casu consimili exponeret ad vendendum,
quoniam ad hoc induci aliquo gravamine videretur. Nam et libertas in tantum est
840 favorabilis quod sub extimationem pretii non cadit nec potest constringi alicuius vinculo
servitutis.

832 *Responsiva imperatoris*] Va P², om. P Tr, *Responsiva M*

833 Ab] b M

834 quidam] om. Va, quidem *Wight* || se vendi] servendi P

835 permittebant] pmittebant P

836 quo] quod P

837 multo] multos M || ergo] om. Va || recipit] recepit M

840 constringi] confringi P

841 servitutis] servitatis *Wight*

5. Osservazioni